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[Krag.] 
der 홢 naar man erindrer den højtærede 
Ministers Psyke 홢 sikkert tør siges at 
være den, der i allerhøjeste Grad er baade 
sagligt og personligt interesseret i at faa et 
Resultat af dette, saa turde man vel have 
forventet, at den højtærede Minister ikke 
vilde have klaret sig med, at Oppositio- 
nens, Venstres Betragtninger, dem har 
jeg een Gang gjort Kaal paa, men at han 
havde taget dem op til en nærmere Prøvelse. 

Det vilde vi naturligvis have hilst 
med Glæde, og det vilde have øget vor 
Forhalldlingsvillie i Stedet for, at vi nu 
faar at vide af den højtærede Minister i 
Forelæggefsestalen, at han overhovedet ikke 
paa principielle Punkter agter at give efter. 

Den højtærede Minister gjorde nogle 
Bemærkninger i Anledning af mine Betragt- 
ninger over Kommunegælden og den Stør- 
relse, som denne sandsynligvis vilde faa, 
og i den Anledning henviste Ministeren mig 
til at læse, hvad der staar i Bemærkningerne 
eller Bilagene til Socialreformen. Ja, den 
højtærede Minister kan jo nok tænke sig, 
at det har jeg læst; jeg har ikke udtalt mig 
om denne Sag uden at have læst de Bilag 
igennem, som er knyttet til Forslaget. 

Men jeg maa sige, at den Betragtning, 
som her er opstillet, og som altsaa Professor 
Zeuthen har Ansvaret for, kan jeg ikke bøje 
mig for. Jeg vil hævde, at Kommunegælden 
omfatter Hjælpekasseomraadet og hele det 
Omraade, som nu falder ind under den egent- 
lige Fattigforsorg med Fattighjælps Virk- 
nillger, og det er slet ikke det, Professor 
Zeuthen beskæftiger sig med; det er tvært- 
imod den Side af Fattigforsorgen, som er 
unddraget Fattighjælps Virkninger, og som 
nu for en væsentlig Del gøres til Statsud- 
gift. Og derfor er hele den Betragtning, som 
Professoren paa dette Punkt har anstillet, 
og som den højtærede Minister har sluttet 
sig til, ikke fyldestgørende. 

Tager jeg ikke fejl, udgør Fattighjælpen 
med Fattighjælps Virkning godt og vel en 
Snes Millioner Kroner, og Hjælpekasseudgif- 
ten, som her er anslaaet til 13,9 Mill. Kr., 
altsaa knap 14 Mill. Kr., Iaa i hvert Tilfælde 
paa det Tidspunkt, da denne Betænkning 
affattedes, nogle Millioner Kroner højere; 
derfor ved jeg ikke, hvorfra disse 13,9 Mill. 
Kr. kommer,, men jeg maa ud fra disse 
Betragtninger regne med, at den Anstalts- 
forsorg, som slet ikke er indregnet i For- 
slaget, og som jo skal erstatte visse Sider af 
den nuværende Fattighjælp, sammen med 
Kommunegælden vil komme til at kræve 
langt større Beløb end 20 Mill. Kr. under 
Hensyn til, at man herved skal erstatte den 

sociale Hjælp paa Omraader, hvor Udgifts- 
beløbene nu andrager over 30 Mill. Kr. De 
Betragtninger, den højtærede Minister har 
anstillet i Tilknytning til Professor Zeuthen,, 
reducerer slet ikke paa nogen Maade Vægten 
af denne Betragtning. 

Den højtærede Minister finder ikke, at 
der er større Grund nu til at revidere Hjælpe- 
kasselovgivningen, end der var paa det 
Tidspunkt, da jeg havde den Ære at have, 
Ansvaret for Forvaltningen af dell. ,Nej,. 
det er ganske rigtigt, det er der ikke; men 
jeg gjorde ogsaa paa det Tidspunkt, hvad jeg 
formaaede, for at naa til en Ændring, hvad 
den højtærede Minister jo særdeles vel ved. 
I to paa hinanden følgende Samlinger frem- 
satte jeg dertil sigtende Forslag; men det 
Parti, som jeg var henvist til at samvirke 
med, var ikke mine Planer saa venligt stemt, 
som et af Oppositionspartierne nu er blevet 
overfor den højtærede Ministers sociale 
Planer, hvilket jo har fundet sit Udtryk i 
Gennemførelsen af Forslaget om midler- 
tidig Hjælp til arbejdsløse; og derfor kunde 
jeg ikke naa igennem med mine Planer om 
en Regulering paa dette Omraade saa betids, 
at et Forslag kunde forlade Rigsdagen. Det 
viste sig umuligt paa Grund af den Stilling, 
som man fra konservativ Side den Gang 
indtog i denne Sag overfor Venstres Re- 
gering. 

Naar den højtærede Minister altsaa. 
siger, at han ikke finder, der er større Grund 
til at revidere Hjælpekasseloven nu end 
den Gang, kan dette jo, selv om det er 
rigtigt, ikke være Dokumentation for, a t  
den højtærede Minister ikke havde en Pligt 
til at foretage en Revision under Hensyn til, 
at den højtærede Minister jo ikke kan være 
blind for, at der paa Hjælpekasseomraadet 
er sket en Udvikling, ikke mindst her i 
Hovedstaden, som er af en overordentlig 
betænkelig Art, baade økonomisk og moralsk. 
Det kan den højtærede Minister ikke være 
i Tvivl om, og da han ved, at hvis han vil 
gaa til en saadan Ændring, vil et stort 
Flertal her i Tinget slutte sig dertil, synes 
det mig, at den højtærede Minister snarest 
burde tage Initiativet hertil. Det vil jo 
ikke hindre, at vi kan tale videre om den 
Socialreform, som bl. a. tilsigter at afskaffe 
hele Hjælpekassesystemet; og hvis vi saa 
kunde finde Former til Erstatning for dette, 
som ikke var saa farlige som det Kommune- 
gældsystem, ' den højtærede Minister vil 
indføre, vil det jo i høj Grad fremme Ud- 
sigten til at naa et Resultat. 

Den højtærede Minister siger, at Kø- 
benhavns Kommune ikke har ladet Alders- 
renteloven sove, og i hvert Tilfælde har 


